
1

                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Φραγκούδη 11 και Αλ.Πάντου
TK 101 63 Καλλιθέα Αττικής 
Πληρ.: Κ. Λυράκος
210 90 98 478
 210 90 98 453
e-mail: k.lirakos@mindigital.gr                           

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Θέμα: Απόφαση 4ης παράτασης καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών 
στον ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό για «Υπηρεσίες χρήσης και παραγωγικής 
λειτουργίας πληροφοριακού συστήματος για τον Εθνικό Εκδότη Αναγνωριστικών 
Κωδικών (ID Issuer) στο πλαίσιο της Ιχνηλασιμότητας καπνικών προϊόντων»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις :

1) του Ν.4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα» (Α΄134).

2) του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

3) του Ν. 4683/2020 «Κύρωση της από 20.3.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-
19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» (Α' 68) και άλλες 
διατάξεις» (Α’83), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου εξηκοστού της από 20.3.2020 
Π.Ν.Π.

4) το Ν.4410/2016 άρθρο 5 (ΦΕΚ 141/Α/3-8-2016) για την Ιχνηλασιμότητα των 
καπνικών προϊόντων.

5) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει, (Α΄ 147).

6) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
(Α’143), όπως ισχύει.

7) του ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/26-3-2014) «Διοικητικές απλουστεύσεις – 
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου 
Τομέα – Τροποποίηση διατάξεων του Π.Δ 318/1992 και λοιπές ρυθμίσεις».

mailto:k.lirakos@mindigital.gr
ΑΔΑ: 62ΠΜ46ΜΤΛΠ-Π92



2

8) Τον Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167/Α΄/23.7.2013) άρθρο 64 για την παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος.

9) το Ν.4129/2013 (ΦΕΚ 52/Α) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο».

10) το Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 120), όπως ισχύει.

11) Το Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α) «Επείγοντα μέτρα Εφαρμογής των Νόμων 
4046/12,4093/12 και 4127/2013» και ειδικότερα τις παραγράφου Ζ : 
Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης 
Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση της καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές, όπως ισχύει.

12) το άρθρου 26 του Ν.4024/2011 (Α΄ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της 
διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση».

13) του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Συμβάσεων-Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)-Προπτωχευτική 
διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρ. 10 
του ν. 4038/2012 (Α’ 14) και το άρθρ. 61 παρ. 5 του ν. 4146/2013 (ΦΕΚ Α’ 90), 
όπως ισχύει.

14) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
112), όπως ισχύει.

15) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις.

16) το Ν. 4624/2019 (ΦΕΚ 137/Α/29-8-2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων».

17) το N. 3310/2005 (Α' 30) “Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 
αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων” για τη διασταύρωση των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του 
Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 (Α' 66) «Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών 
Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή 
προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα» της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 
20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα ‘’Δικαιολογητικά για την τήρηση των 
μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005’’, καθώς και 
των υπουργικών αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ εξουσιοδότηση  του 
άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α 167) για τον καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων 
φορολογικά» κρατών και β) των κρατών με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς.

18) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους –Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

19) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου  της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121).

20) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

21) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», (Α’ 145).

ΑΔΑ: 62ΠΜ46ΜΤΛΠ-Π92



3

22) του π.δ. 28/2015 «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 
έγγραφα και στοιχεία» (Α΄ 34).

23) την υπ΄ αριθμ. Υ6/2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υπουργό Επικρατείας» (Β΄2902).

24) την υπ’ αριθμ. 300 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας, 
«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ 
592/ΥΟΔΔ/21-8-2019).

25) την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/1662 (ΦΕΚ Β΄ 4595/13-12-2019) Απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους 
Προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική 
Γραμματεία (Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων)».

26) τη με αρ. πρωτ. 57654/22.5.2017 (ΦΕΚ Β/1781/23.5.2017) απόφαση «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης.

27) την με αριθμ. 56902/19.5.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1924/2.6.2017) Απόφαση «Τεχνικές 
λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ)».

28) της υπ’ αριθμ. 1191/14-03-2017 ΚΥΑ «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 
υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% 
υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των 
λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 
4412/2016 (Α΄ 147)», (Β΄ 969).

29) την Υ.Α. 40.4/163/2013 (ΦΕΚ 401/Β) «Ρυθμίσεις για α) τη διαδικασία και τον 
τρόπο ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης της λήψης και της ασφαλούς χρονοσήμανσης, 
β) τις προδιαγραφές και τα πρότυπα του συστήματος για τη γνωστοποίηση 
εγγράφων σε φυσικά πρόσωπα ή Ν.Π.Ι.Δ με χρήση ΤΠΕ και γ) την ηλεκτρονική 
διακίνηση εγγράφων μεταξύ φορέων του δημοσίου τομέα και των φυσικών 
προσώπων ή ΝΠΙΔ».

30) την με αρ. Π1/2380/12 (Φ.Ε.Κ 3400/Β’) «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων».

31) την με αριθ.20977/23.08.2007 (ΦΕΚ1673/Β) Κ.Υ.Α των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του Ν. 3310/2005, 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/2005».

32) την απόφαση ορισμού της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων ως 
Μοναδικού εκδότη Αναγνωριστικών Κωδικών για τα προϊόντα καπνού με αριθμ. 
ΓΓΠΣ0002597ΕΞ2018, (ΦΕΚ 2434/Β/26-6-2018) του Υπουργού Οικονομικών.

33) το από 6-11-2018 αίτημα του Υπουργείου Οικονομικών της Κυπριακής 
Δημοκρατίας για τον ορισμό της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων ως Μοναδικού εκδότη Αναγνωριστικών Κωδικών της Κυπριακής 
Δημοκρατίας.

34) την Απόφαση κατακύρωσης του συνοπτικού διαγωνισμού με αρ. πρωτ. 17080 ΕΞ 
2019/27/2/2019.

ΑΔΑ: 62ΠΜ46ΜΤΛΠ-Π92



4

35) την απόφαση για την εφαρμογή του συστήματος ιχνηλασιμότητας προϊόντων 
καπνού με αριθμ. Α.1202/20-5-2019 (ΦΕΚ 1830/Β/23-5-2019) του Υπουργού 
Οικονομικών.

36) το έγγραφο με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 29965 ΕΞ 2019 / 28-03-2019 και θέμα: «Αίτημα 
για την παροχή υπηρεσιών λειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος για τον 
Εθνικό Πάροχο Μοναδικών Αναγνωριστικών Κωδικών (ID Issuer) στο πλαίσιο της 
Ιχνηλασιμότητας καπνικών προϊόντων».

37) την από 25-10-2019 έως 11-11-2019 ανάρτηση του σχεδίου διακήρυξης σε 
διαβούλευση στο διαδίκτυο.

38) το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 141639 ΕΞ 2019 / 11-12-2019 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, με το οποίο 
διαβιβάστηκε το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 111141 ΕΞ 2019 / 08-10-2019 
τεκμηριωμένο αίτημά της (ΑΔΑΜ: 19REQ006066413). 

39) την με αριθμ. πρωτ. ΓΔΟΔΥ/ΔΠΥ/1312/25-11-2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΥΠ46ΜΤΛΠ-3ΜΓ, 
ΑΔΑΜ: 19REQ006068443) έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης 
οικονομικών ετών 2020-2026 στον Ειδικό Φορέα 1053.202.0000000 και στον ΑΛΕ 
2420989001, συνολικού ποσού 1.698.800,00 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
και την με αριθ. πρωτ. ΓΔΟΔΥ/ΔΟΔ/380/3-2-2020 (ΑΔΑ: 9ΞΦ346ΜΤΛΠ-6ΕΦ) 
Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού 359.600,00€ σε βάρος της πίστωσης του 
Προϋπολογισμού των εξόδων του Ειδικού Φορέα 1053-202-0000000 – Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης στον ΑΛΕ 2420989001 (ΕΞΟΔΑ ΓΙΑ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ) 
οικονομικού έτους 2020, η οποία καταχωρήθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης με α/α 10783.

40) την με αριθ. πρωτ. οικ. 3618 ΕΞ 2020/20-2-2020 (ΑΔΑΜ: 20PROC006326001) 
Διακήρυξη ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνή διαγωνισμού για την εκτέλεση του 
έργου: «Υπηρεσίες χρήσης και παραγωγικής λειτουργίας πληροφοριακού 
συστήματος για τον Εθνικό Εκδότη Αναγνωριστικών Κωδικών (ID Issuer) στο 
πλαίσιο της Ιχνηλασιμότητας καπνικών προϊόντων».

41) την υπ’ αριθμ. οικ. 7232/20-3-2020 (ΑΔΑ: ΩΤ0Ε46ΜΤΛΠ-ΡΔΜ) Απόφαση 
παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και παροχής 
διευκρινήσεων σε ερωτήματα συμμετέχουσας εταιρείας, μέσω της 
«Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ.

42) την υπ’ αριθμ. οικ. 9737/16-4-2020 (ΑΔΑ: 930Π46ΜΤΛΠ-ΖΨΝ) Απόφαση 2ης 
παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.

43) το υπ’ αριθμ. 12077/15-5-2020 έγγραφο για παροχή συνολικών διευκρινήσεων 
στα ερωτήματα ενδιαφερομένων οικονομικών φορέων, που είχαν υποβληθεί 
μέσω της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ.

44) την υπ’ αριθμ. οικ. 12856/25-5-2020 (ΑΔΑ: Ω2ΝΦ46ΜΤΛΠ-4ΚΖ) Απόφαση 3ης 
παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών

45) το από 2-6-2020 έγγραφο της εταιρείας Αουθεντιξ, Ινκ (Authentix, Inc.), 
υποβληθέν μέσω της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ, με αίτημα παράτασης της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για ακόμα 15 ημέρες.

46) το από 2-6-2020 υποβληθέν, μέσω e-mail, αίτημα του Προϊσταμένου της 
αρμόδιας Διεύθυνσης Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών 
Λειτουργιών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για χορήγηση επιπλέον παράταση της προθεσμίας 
υποβολής προσφορών για τον εν θέματι διαγωνισμό κατά δεκαπέντε (15) ημέρες, 
δεδομένων των περιορισμών που υπάρχουν λόγω της επιδημίας Covid-19.

47) τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς 
και λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα 

ΑΔΑ: 62ΠΜ46ΜΤΛΠ-Π92



5

συμβατικά τεύχη της παρούσας καθώς και το σύνολο των διατάξεων του 
ασφαλιστικού, εργατικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και 
γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμοι, ΠΔ, ΥΑ) και ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει 
την ανάθεση και εκτέλεση του έργου της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν 
αναφέρονται ρητά.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

την 4η παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών στον 
ηλεκτρονικό ανοικτό διεθνή διαγωνισμό για την εκτέλεση του έργου: «Υπηρεσίες 
χρήσης και παραγωγικής λειτουργίας πληροφοριακού συστήματος για τον Εθνικό 
Εκδότη Αναγνωριστικών Κωδικών (ID Issuer) στο πλαίσιο της Ιχνηλασιμότητας 
καπνικών προϊόντων», έως την Παρασκευή 19 Ιουνίου 2020 και ώρα 17:00. 
Αντίστοιχα, ορίζεται ημερομηνία αποσφράγισης των ηλεκτρονικών προσφορών του 
εν θέματι διαγωνισμού μετά από τρεις (3) εργάσιμες ημέρες, η 25/6/2020 ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ.

Η παρούσα απόφαση 4ης παράτασης να δημοσιευτεί  στο ΕΣΗΔΗΣ, στον χώρο του εν 
θέματι διαγωνισμού, καθώς και στους δικτυακούς τόπους της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης: http://www.gsis.gr και του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης: http://www.mindigital.gr

ME ENTOΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
Ο Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστημάτων

Δημόσιας Διοίκησης

     Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος

Εσωτερική Διανομή                                             

- Γρ. Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
- Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
- Δ/νση Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών 

http://
http://www.gsis.gr/
http://www.mindigital.gr/
ΑΔΑ: 62ΠΜ46ΜΤΛΠ-Π92


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΨηΔ 03/06/2020

Α. Π.: 14126 ΕΞ 2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-06-03T10:50:06+0000
	Not specified


		2020-06-03T14:16:57+0300
	Athens




